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Die Universität Innsbruck nimmt zur schriftlichen parlamentarischen Anfrage Nr. 1176/J der 

Abgeordneten Mag. Martina Künsberg Sarre, Kolleginnen und Kollegen an den Bundesminister 

für Bildung, Wissenschaft und Forschung betreffend „Statistiken Uni“ zur Weiterleitung an das 

Parlament wie folgt Stellung:

 

Zu Frage 2: „Wie viele Studierende nahmen einen vierten Prüfungsantritt in Anspruch? Wie viel 

Prozent gemessen an der Gesamtzahl der aktiven Studierenden entspricht dies? Bitte um 

getrennte Übermittlung ab dem Jahr 2012. Bitte auch um getrennte Darstellung nach 

Universität, Studienrichtung und Geschlecht.“ 

 

Die angefragten Daten finden sich in nachfolgender Aufstellung: 

 

männlich 

  

  

weiblich 

  

  

Gesamt  

Semester 

Anzahl 

Antritte 

Studierende  Prozent  Anzahl 

Antritte 

Studierende  Prozent  Anzahl 

Antritte 

Studierende Prozent 

2011W – 

2019W 3644 215330 1,7% 3499 242609 1,4% 7143 457939 1,6% 

2011W 127 12767 1,0% 143 14553 1,0% 270 27320 1,0% 

2012S 190 12174 1,6% 155 13748 1,1% 345 25922 1,3% 

2012W 127 12940 1,0% 119 14759 0,8% 246 27699 0,9% 

2013S 209 12114 1,7% 206 13954 1,5% 415 26068 1,6% 

2013W 166 12974 1,3% 156 14817 1,1% 322 27791 1,2% 

2014S 250 12152 2,1% 246 13937 1,8% 496 26089 1,9% 

2014W 229 13124 1,7% 223 14996 1,5% 452 28120 1,6% 

2015S 279 12313 2,3% 252 13985 1,8% 531 26298 2,0% 

2015W 214 13374 1,6% 174 15124 1,2% 388 28498 1,4% 

2016S 280 12602 2,2% 276 14042 2,0% 556 26644 2,1% 

2016W 183 13385 1,4% 186 14800 1,3% 369 28185 1,3% 

2017S 276 12541 2,2% 276 13829 2,0% 552 26370 2,1% 

2017W 174 13137 1,3% 202 14632 1,4% 376 27769 1,4% 

2018S 269 12265 2,2% 272 13572 2,0% 541 25837 2,1% 
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2018W 221 12764 1,7% 185 14282 1,3% 406 27046 1,5% 

2019S 270 11896 2,3% 263 13293 2,0% 533 25189 2,1% 

2019W 180 12808 1,4% 165 14286 1,2% 345 27094 1,3% 

 

Hinweise:  

 

• Zu Grunde gelegt wurden alle Prüfungen (LV-Prüfungen und Fach-/Gesamtprüfungen), 

deren 4. Antritt einem Semester im Zeitraum Wintersemester 2011 bis Wintersemester 

2019 zuzuordnen war. 

• Eine Prüfung mit 5. Antritt scheint nicht in der Auswertung der 4. Antritte auf; ein 4. 

bzw. 5. Prüfungsantritt wird also nur einmal, und zwar beim höheren Antritt, 

ausgewiesen. 

• In Einzelfällen auf Grund von Sonderkonstellationen auftretende Fälle, die zu 

unplausiblen Ergebnissen führen, wurden ausgeklammert. 

• Die oben ausgewiesenen Studierendenzahlen, auf Grund derer die ausgewiesenen 

Prozentanteile berechnet wurden, umfassen die Gruppe „Studierende der Universität“ 

laut UHSBV in der Berechnungslogik der Universität Innsbruck. 

• Interpretationsbeispiel: Im Wintersemester 2011 gab es 127 Männer bzw. 1 Prozent aller 

männlichen Studierenden, die in diesem Semester einen 4. Prüfungsantritt hatten. 

• Eine aussagefähige Zuordnung zu Studienrichtungen ist aus ho. Sicht nicht sinnvoll 

möglich, zumal die zu Grunde gelegte Anfrage auf Studierende abstellt und ein/e 

Studierende/r mehrere Studien betreiben kann. 

 

 

Zu Frage 3: „Wie viele Studierende nahmen einen fünften Prüfungsantritt in Anspruch? Wie viel 

Prozent gemessen an der Gesamtzahl der aktiven Studierenden entspricht dies? Bitte um 

getrennte Übermittlung ab dem Jahr 2012. Bitte auch um getrennte Darstellung nach 

Universität, Studienrichtung und Geschlecht.“ 

 

Die angefragten Daten finden sich in nachfolgender Aufstellung: 

 

männlich 

  

  

weiblich 

  

  

Gesamt  

Semester 

Anzahl 

Antritte 

Studierende  Prozent  Anzahl 

Antritte 

Studierende  Prozent  Anzahl 

Antritte 

Studierende Prozent 

2011W – 

2019W 682 215330 0,3% 635 242609 0,3% 1317 457939 0,3% 

2011W 12 12767 0,1% 12 14553 0,1% 24 27320 0,1% 

2012S 28 12174 0,2% 37 13748 0,3% 65 25922 0,3% 

2012W 30 12940 0,2% 26 14759 0,2% 56 27699 0,2% 

2013S 36 12114 0,3% 51 13954 0,4% 87 26068 0,3% 

2013W 33 12974 0,3% 33 14817 0,2% 66 27791 0,2% 

2014S 47 12152 0,4% 35 13937 0,3% 82 26089 0,3% 

2014W 40 13124 0,3% 35 14996 0,2% 75 28120 0,3% 

2015S 51 12313 0,4% 49 13985 0,4% 100 26298 0,4% 

2015W 67 13374 0,5% 42 15124 0,3% 109 28498 0,4% 
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2016S 48 12602 0,4% 48 14042 0,3% 96 26644 0,4% 

2016W 39 13385 0,3% 38 14800 0,3% 77 28185 0,3% 

2017S 45 12541 0,4% 37 13829 0,3% 82 26370 0,3% 

2017W 33 13137 0,3% 31 14632 0,2% 64 27769 0,2% 

2018S 48 12265 0,4% 43 13572 0,3% 91 25837 0,4% 

2018W 58 12764 0,5% 36 14282 0,3% 94 27046 0,3% 

2019S 59 11896 0,5% 59 13293 0,4% 118 25189 0,5% 

2019W 8 12808 0,1% 23 14286 0,2% 31 27094 0,1% 

 

Die Hinweise zu Frage 2 gelten hier sinngemäß. 

 

 

Zu Frage 4: „Bei wie vielen und welchen Lehrveranstaltungen betrug die Nichterfolgsquote 

mehr als 80 Prozent? Bitte um getrennte Übermittlung ab dem Jahr 2012. Bitte auch um 

getrennte Darstellung nach Universität, Studienrichtung und Geschlecht.“ 

 

Die angefragten Daten finden sich in nachfolgender Aufstellung: 

 

SEMESTER LVA-TITEL 

Anzahl 

Prüfungen 

Nichterfolgs-

quote % 

Anteil 

männlich 

% 

Anteil 

weiblich 

% 

2011W Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 73 90,4 56,1 43,9 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 5 100 100 0 

2012S Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 17 82,4 50 50 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 20 85 29,4 70,6 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 2 100 100 0 

2012W Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 2 100 50 50 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 2 100 0 100 

2013S Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 17 82,4 28,6 71,4 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 2 100 50 50 

2013W Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 11 81,8 66,7 33,3 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 23 82,6 10,5 89,5 

2014S Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 7 85,7 33,3 66,7 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 8 87,5 57,1 42,9 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 19 84,2 12,5 87,5 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 4 100 0 100 

2014W Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 20 85 29,4 70,6 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 16 81,3 53,8 46,2 

2015S Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 26 84,6 22,7 77,3 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 21 85,7 16,7 83,3 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 23 82,6 21,1 78,9 

2015W Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 21 95,2 70 30 

2016S Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 21 81 41,2 58,8 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 25 84 57,1 42,9 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 19 89,5 76,5 23,5 

2016W Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 19 94,7 27,8 72,2 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 10 90 55,6 44,4 
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2017S Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 18 83,3 20 80 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 17 88,2 33,3 66,7 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 9 88,9 50 50 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 3 100 66,7 33,3 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 5 100 100 0 

2017W Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 13 92,3 41,7 58,3 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 21 90,5 52,6 47,4 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 16 81,3 23,1 76,9 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 8 87,5 57,1 42,9 

2018S Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 2 100 100 0 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 5 100 60 40 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 3 100 33,3 66,7 

2018W Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 5 100 100 0 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 21 85,7 16,7 83,3 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 28 82,1 8,7 91,3 

2019S Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 8 87,5 57,1 42,9 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 24 83,3 5 95 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 7 85,7 83,3 16,7 

Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 2 100 100 0 

2019W Siehe Hinweis unterhalb der Tabelle 3 100 33,3 66,7 

 

Hinweise:  

 

• Da die Lehrveranstaltungsbezeichnungen einen Personenbezug aufweisen und folglich 

personenbezogene Daten i. S. d. Art. 4 Z. 1 der DSGVO sind, ist eine Datenweitergabe 

aus ho. Sicht nur in anonymisierter Form zulässig. 

• Einbezogen wurden Lehrveranstaltungen mit mehr als einem LV-Prüfungsergebnis. 

• Es wurden nur jene Lehrveranstaltungen einbezogen, bei denen der Anteil der negativen 

Prüfungen mehr als 80 Prozent an der Gesamtzahl der abgelegten Prüfungen betrug. 

• Auch hier ist eine Zuordnung zu Studien nicht möglich, weil Lehrveranstaltungen 

regelmäßig mehreren Studien zuordenbar sind und eine Mehrfachzählung zu einem 

verzerrten Ergebnis führen würde. 

• Interpretationsbeispiel: In der Lehrveranstaltung aus dem Wintersemester 2011, die in 

der ersten Zeile der oa. Tabelle ausgewiesen ist, gab es 73 abgelegte Prüfungen, 90,4 % 

davon waren negativ. Von den negativen Prüfungen wurden 56,1 % von Männern und 

43,9 % von Frauen abgelegt. 

 

Innsbruck, 02.04.2020 

 
Univ.-Prof. Dr. Dr. h. c. mult. Tilmann Märk 

R e k t o r 
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